
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 625/11-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério  Público,  votando  o  Conselheiro  Públio  Caio  Bessa  Cyrino
somente nos processos sob sua relatoria, em sessão ordinária realizada em 28
de novembro de 2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 490324.2011.PGJ 
Assunto:  Solicitação  de  juntada  de  documentos  a  seus  assentamentos
funcionais.
Interessado(a): Dr. Gérson de Castro Coelho, Promotor de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Divisão de Recursos Humanos desta Instituição,  para fins  de adoção das
providências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 493937.2011.PGJ 
Assunto: Requerimento  de  adesão  integral  ao  regime  jurídico  (direitos  e
garantias), estabelecido pela Constituição Federal de 1988
Interessado(a): Dr. José Roque Nunes Marques, Procurador de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  impedido  o  Exmo.  Sr.  Dr.  José
Roque  Nunes  Marques,  pelo  encaminhamento  dos  autos  à  Divisão  de
Recursos Humanos desta Instituição, para fins de adoção das providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 499913.2011.PGJ (P.P. Nº 022.2011)

Assunto: Necessidade de realização de tratamento médico urgente pela rede
pública de saúde.
Interessado(a): Francisco Ladislau.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 438442.2011.PGJ (Dist. Nº 482.2010)
Assunto: Abaixo assinado cobrando ações do poder público sobre questões
de saúde pública.
Interessado(a): Francisca Marlene F. da Silveira e outros.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 386095.2011.PGJ (I.C. Nº 013.2010)
Assunto: Denúncia de obra no município de Borba sem licitação.



2

Resolução n° 625/11-CSMP

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 521079.2011.PGJ (I.C. Nº 007.2009)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  no  Quartel  do  Comando  Geral  da
Polícia Militar do Estado do Amazonas.
Interessado(a): José Júlio C. Corrêa.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2- Processo n° 503064.2011.PGJ (Dist. Nº 180.2011)

Assunto: Possível ilegalidade em cobrança de estacionamento.
Interessado(a): Sigiloso.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de arquivamento, na forma da Res. n°
548/07-CSMP e  Assento  n°  005/11-CSMP,  conforme  voto  proferido  em
sessão pela Conselheira Relatora.

3- Processo n° 395959.2011.PGJ (P.P. Nº 008.2010)

Assunto: Possível ilegalidade na lei que prevê comprovação de matrícula em
entidade  reguladora  de  classe  no  ato  de  inscrição  para  concurso  da
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 391009.2011.PGJ (I.C. Nº 033.2008)

Assunto:  Denúncia  de negligência  e  falta  de estrutura no Hospital  28 de
Agosto.
Interessado(a): Ivanete Cristina Silva de Almeida.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 261463.2011.PGJ (I.C. Nº 022.2008)

Assunto: Acompanhar a efetivação do Complexo Regulador do Amazonas,
que  abrangerá  a  Central  de  Marcação  de  Consulta,  visando  evitar  a
dificuldade  de  agendamento  de  consultas  em determinadas  especialidades
médicas.
Interessado(a):  Alzinete Alvarenga Vasconcelos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 491549.2011.PGJ 
Assunto: Homologação de TAC.
Interessado(a): Dra. Christianne Corrêa, Promotora de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 625/11-CSMP



3

4- Processo n° 462911.2011.PGJ (P.A. Nº 41296.2010)

Assunto:  Solicitação de TAC visando regulamentar o transporte aquaviário
intermunicipal.
Interessado(a): Associação  dos  Armadores  do  Transporte  de  Cargas  e
Passageiros do Estado do Amazonas – ATRAC.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 307183.2011.PGJ (I.C. Nº 065.2009)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 464042.2011.PGJ (P.A. Nº 001.2011)

Assunto: Denúncia de ilícitos penais contra menor.
Interessado(a): Maria Imaculada Silva de Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 410084.2011.PGJ (I.C. Nº 087.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Moradores  das  ruas  Joaquim  Nabuco,  Getúlio  Vargas,
Saldanha Marinho e adjacências.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 494895.2011.PGJ (I.C. Nº 031.2011)

Assunto: Obter decisão administrativa da Secretaria de Estado da Educação,
fundamentando-se  favorável,  ou  não,  pela  deflagração  do  controle
administrativo  capaz  de  esclarecer  fatos  imputados  à  Gestora  da  Escola
Estadual Frei Silvio Vagheggi, sem prejuízo de outros responsáveis.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 492725.2011.PGJ (I.C. Nº 008.2011)

Assunto:  Denúncia de falta de aulas na Escola Municipal  Sérgio Alfredo
Pessoa Figueiredo.
Interessado(a): Crizomar de Souza Pinheiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos votantes,  pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 436133.2011.PGJ (P.A. N° 27229.2010)
Assunto: Possíveis irregularidades perpetradas por Delegado de Polícia.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
Procurador-Geral de Justiça, para fins de análise e adoção das providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 625/11-CSMP



4

2- Processo n° 434390.2011.PGJ (Dist. Nº433.2010)
Assunto:  Sobrecarga  de  trabalho  relacionado  ao  Projeto  Federal  Mais
Educação.
Interessado(a): Eliana B. Marinho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. PUBLIO CAIO BESSA CYRINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 511146.2011.PGJ (I.C. Nº 016.2011)

Assunto:  O  fechamento  de  UBS  especializada  no  atendimento  de
hansenianos.
Interessado(a): Movimento  de  Integração  das  Pessoas  Atingidas  pela
Hanseníase – MORHAN.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO  SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 28 de novembro de 2011.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente


	RESOLUÇÃO N.º 625/11-CSMP

